
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ХАБАРОВСКОГО КРАЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

14 декабря 2023 г.  

г. Хабаровск 

№ 96/949-8 

 

О внесении изменений в Порядок открытия и ведения счетов, 

 учета, отчетности и перечисления денежных средств,  

выделенных из краевого бюджета Избирательной комиссии 

 Хабаровского края, другим избирательным комиссиям 

 

В соответствии с пунктом 3.1 статьи 57 Федерального закона от 12 

июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», 

Избирательная комиссия Хабаровского края п о с т а н о в л я е т :  

1. Внести в Порядок открытия и ведения счетов, учета, отчетности и 

перечисления денежных средств, выделенных из краевого бюджета 

Избирательной комиссии Хабаровского края, другим избирательным 

комиссиям, утвержденным постановлением Избирательной комиссии 

Хабаровского края от 28.11.2023 г. № 95/937-8 (далее – Порядок) 

следующие изменения: 

1) дополнить преамбулу следующими словами: «, на оказание 

содействия в подготовке и проведении выборов в федеральные органы 

государственной власти Российской Федерации»; 

2) дополнить Порядок разделом 3 следующего содержания:  

«3. ОСОБЕННОСТИ ОТКРЫТИЯ И ВЕДЕНИЯ СЧЕТОВ, 

УЧЕТА, ОТЧЕТНОСТИ И ПЕРЕЧИСЛЕНИЯ ДЕНЕЖНЫХ 

СРЕДСТВ, ВЫДЕЛЕННЫХ НА ОКАЗАНИЕ СОДЕЙСТВИЯ В 

ПОДГОТОВКЕ И ПРОВЕДЕНИИ ВЫБОРОВ В ФЕДЕРАЛЬНЫЕ 

ОРГАНЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ  

 

3.1. Расходы, связанные с оказанием содействия в подготовке и 

проведении выборов в федеральные органы государственной власти 

Российской Федерации (далее - оказание содействия при проведении 



 

2 

 

 
 

федеральных выборов), производятся за счет средств краевого бюджета, 

выделенных Избирательной комиссии края на указанные цели.  

3.2. Средства, выделенные из краевого бюджета на оказание 

содействия при проведении федеральных выборов, поступают в 

распоряжение Избирательной комиссии края, на лицевой счет, открытый в 

Управлении Федерального казначейства по Хабаровскому краю, в 

соответствии с утвержденной сводной бюджетной росписью краевого 

бюджета.  

Избирательная комиссия края перечисляет средства краевого 

бюджета, учтенные на лицевом счете Избирательной комиссии края, 

открытом в Управлении Федерального казначейства по Хабаровскому 

краю, на счет Избирательной комиссии края, открытый в Отделении по 

Хабаровскому краю Дальневосточного главного управления Центрального 

банка Российской Федерации, на балансовый счет № 40202 «Средства, 

выделенные из бюджетов субъектов Российской Федерации». 

3.3. Избирательная комиссия края как главный распорядитель 

средств краевого бюджета осуществляет распределение, выделенных ей из 

краевого бюджета, денежных средств на оказание содействия при 

проведении федеральных выборов, в соответствии с пунктом 1.5.  

настоящего Порядка. 

3.4. Территориальная избирательная комиссия распределяет 

выделенные ей Избирательной комиссией края средства на оказание 

содействия при проведении федеральных выборов в соответствии с 

пунктом 1.6.  настоящего Порядка. 

3.5. Счета избирательным комиссиям открываются в учреждениях 

Центрального банка Российской Федерации, а в случае их отсутствия на 

территории, на которую распространяются полномочия комиссии, - в ПАО 

«Сбербанк России». 

3.6. Избирательной комиссии края счет открывается в соответствии 

с пунктом 1.12. настоящего Порядка. 



 

3 

 

 
 

3.7. Территориальной избирательной комиссии счет открывается в 

соответствии с пунктом 1.13. настоящего Порядка. 

3.8. Избирательная комиссия края, территориальные избирательные 

комиссии оформляют карточку образцов подписей и оттиска печати в 

соответствии с пунктом 1.15. настоящего Порядка. 

3.9. Ведение счетов избирательных комиссий осуществляется в 

соответствии с пунктами 1.16, 1.18. настоящего Порядка.  

3.10. Вышестоящие избирательные комиссии могут осуществлять 

расходы на оказание содействия при проведении федеральных выборов за 

нижестоящие избирательные комиссии.  

3.11. Избирательная комиссия края, территориальная избирательная 

комиссия, участковая избирательная комиссия расходуют средства на 

оказание содействия при проведении федеральных выборов в 

соответствии с пунктами 1.20 - 1.23 настоящего Порядка. 

3.12. Неизрасходованные средства краевого бюджета, выделенные 

на оказание содействия при проведении федеральных выборов, 

возвращаются: 

 участковой избирательной комиссией соответствующей 

территориальной избирательной комиссии в установленные 

территориальной избирательной комиссией сроки; 

 территориальной избирательной комиссией Избирательной 

комиссии края на счет № 40202, в установленные Избирательной 

комиссией края сроки. 

Избирательная комиссия края возвращает остатки 

неизрасходованных средств, выделенных ей на оказание содействия при 

проведении федеральных выборов, со счета № 40202, открытого в 

учреждении Центрального банка Российской Федерации, на лицевой счет 

получателя бюджетных средств, открытый   в Управлении Федерального 



 

4 

 

 
 

казначейства по Хабаровскому края, не позднее чем через 45 дней со дня 

официального опубликования общих результатов федеральных выборов. 

3.13. Избирательная комиссия края в положении об учетной 

политике устанавливает порядок признания в бухгалтерском (бюджетном) 

учете и отражения в бюджетной отчетности расходов территориальных 

избирательных комиссий по средствам краевого бюджета, выделенных на 

оказание содействия при проведении федеральных выборов. 

Избирательная комиссия края завершает операции со средствами 

краевого бюджета, выделенными на оказание содействия при проведении 

федеральных выборов, не позднее чем через 45 дней со дня официального 

опубликования общих результатов федеральных выборов. 

3.14. Избирательная комиссия края, являющаяся юридическим 

лицом, представляет бюджетную, налоговую, финансовую, 

статистическую и иную отчетность в порядке и сроки, установленные 

законодательством Российской Федерации.  

3.15. Территориальные избирательные комиссии, не являющиеся 

юридическими лицами, ведут учет расходов и формируют отчетность в 

соответствии с настоящим Порядком. 

Территориальные избирательные комиссии систематизируют в 

хронологическом порядке проверенные и принятые к учету первичные 

учетные документы и отражают их данные накопительным способом в 

регистрах бухгалтерского учета, утвержденных Министерством финансов 

Российской Федерации для органов государственной власти 

(государственных органов), органов местного самоуправления.  

Перечень первичных (сводных) учетных документов, регистров 

бухгалтерского учета, рабочий план счетов, применяемых 

территориальными (окружными) избирательными комиссиями 

утверждаются в положении об учетной политике Избирательной комиссии 



 

5 

 

 
 

края. Кассовая и Главная книги включаются в перечень используемых 

регистров бухгалтерского учета.  

3.16. Достоверность содержащихся в документах данных 

обеспечивают лица, указанные в пункте 2.3. настоящего Порядка. 

3.17. Территориальные избирательные комиссии на основании 

первичных учетных документов, сформированной Главной книги 

составляют отчет о поступлении и расходовании средств краевого 

бюджета по форме согласно приложению № 9 к настоящему Порядку. 

Первичные (сводные) учетные документы, регистры бухгалтерского 

учета, кассовая и Главная книги представляются в Избирательную 

комиссию края одновременно с отчетом о поступлении и расходовании 

средств краевого бюджета. 

3.18. Территориальные избирательные комиссии одновременно со 

сдачей Избирательной комиссии края отчета о поступлении и 

расходовании средств краевого бюджета по форме согласно приложению 

№ 9 к настоящему Порядку представляют подтверждение банка о 

закрытии счета № 40202. 

3.19. Участковая избирательная комиссия составляет и 

предоставляет отчет о поступлении и расходовании средств краевого 

бюджета в соответствии с пунктом 2.5 настоящего Порядка.  

3.20. Председатели избирательных комиссий распоряжаются 

денежными средствами, выделенными на оказание содействия при 

проведении федеральных выборов, несут ответственность за соответствие 

финансовых документов решениям избирательных комиссий по 

финансовым вопросам и представление отчетов о расходовании указанных 

средств.». 

3. Направить настоящее постановление в территориальные 

избирательные комиссии Хабаровского края. 

 



 

6 

 

 
 

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Избирательной комиссии Хабаровского края и опубликовать в сетевом 

издании «Вестник Избирательной комиссии Хабаровского края». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на секретаря Избирательной комиссии Хабаровского края           

Костюченко А.А. 

 

 

 

Председатель 

 Избирательной комиссии 

Хабаровского края                                 Д.А. Кузьменко 

  

Секретарь 

 Избирательной комиссии 

Хабаровского края А.А. Костюченко 

 


